

证券代码：603056

证券简称：德邦股份

公告编号：2024-003

德邦物流股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023年度主要财务数据和指标

单位：人民币 万元

项目	本报告期	上年同期		增减变动幅度
		调整前	调整后	调整后
营业总收入	3,627,892.51	3,139,154.37	3,139,154.37	15.57
营业利润	91,692.68	78,021.10	78,021.10	17.52
利润总额	91,474.54	78,464.73	78,464.73	16.58
归属于上市公司股东的净利润	74,571.59	64,876.47	65,805.07	13.32
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,795.13	31,186.69	32,115.29	76.85
基本每股收益 (元)	0.73	0.64	0.65	12.31
加权平均净资产收益率 (%)	10.20	9.67	9.80	同比增长 0.40 个百分点

项目	本报告期末	本报告期初		增减变动幅度 (%)
		调整前	调整后	调整后
总资产	1,759,876.35	1,502,531.86	1,503,460.46	17.06
归属于上市公司股东的所有者权益	768,513.15	692,557.80	693,486.40	10.82
股本	102,695.53	102,695.75	102,695.75	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	7.48	6.74	6.75	10.82

注：1、本报告调整前期初数同法定披露的上年年末数。

2、财政部于2022年11月30日发布了《企业会计准则解释第16号》（财会〔2022〕31号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自2023年1月1日起施行。根据该准则解释的衔接规定，公司对本报告期初相关报表项目进行了调整。

3、以上财务数据及指标均以合并财务报表数据填列，未经审计，最终结果以公司2023年年度报告为准。

4、表内数据若存在尾差的系四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

经营业绩：

报告期内，公司实现营业总收入3,627,892.51万元，同比增长15.57%；实现归属于上市公司股东的净利润74,571.59万元，同比增长13.32%，其中，确认其他非流动金融资产公允价值变动损益-9,542.16万元，减少归属于上市公司股东的净利润9,271.40万元，剔除此影响后，归属于上市公司股东的净利润为83,842.99万元；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润56,795.13万元，同比增长76.85%。

财务状况：

报告期末，公司总资产1,759,876.35万元，较报告期初增长17.06%；归属于上市公司股东的所有者权益768,513.15万元，较报告期初增长10.82%；归属于上市公司股东的每股净资产为7.48元，较报告期初增长10.82%。

影响经营业绩的主要因素：

2023年度，公司业务发展持续向好，收入规模稳步提升，成本费用合理控制，主营业务盈利能力持续提升：

1、收入端：一方面，公司积极推进产品升级，持续提升交付质量，增强产品竞争力，并同步强化销售能力建设。另一方面，2023年下半年公司与京东集团股份有限公司各板块逐步开展业务合作、资源整合，如有序推进网络融合项目¹等。在上述两方面综合影响下，公司收入实现较快增长。

2、成本费用端：公司不断深入挖掘各项精益管理举措，持续提升人员效率、资产效能，合理、有效控制成本费用。一方面，公司通过调整网点区位、优化快递员结构布局、更趋精准化的人员投放等举措，提升收派、分拣等环节操作效率；通过“小车换大柜”、干支线融合、线路拉直等举措，提升车辆运输效能；通过资产合理调配、场地融合等举措，提高资源利用效率，有效控制业务运营成本的过快增长。另一方面，公司持续推进科技赋能、流程优化，提升管理数智化水平、流程执行效率，促进职能组织架构扁平化，实现管理费用有质量的下降。

（二）主要财务指标增减变动幅度达30%以上的主要原因

单位：人民币 万元

项目	本报告期	上年同期		增减变动幅度 (%)	变化主要原因
		调整前	调整后	调整后	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净	56,795.13	31,186.69	32,115.29	76.85	主要系公司产品升级、持续降本增效等导致归属于上市公司股东的净

¹ 网络融合项目指京东物流股份有限公司将原独立运营的快运业务的中转、运输环节交由公司操作。

利润				利润同比增长13.32%；同时金融资产公允价值变动下降及政府补助减少等导致非经常性损益同比下降47.23%所致。
----	--	--	--	--

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

德邦物流股份有限公司董事会

2024 年 3 月 7 日